Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2365/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

a elaboração e implementação de

políticas de incentivo à prática

esportiva no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a elaboração e implementação de

políticas de incentivo à prática esportiva no município.

Justificativa

É sabido que a prática regular de atividades físicas e esportivas

traz inúmeros benefícios para a saúde física e mental dos indivíduos. Além

disso, o esporte promove a inclusão social, fortalece os laços comunitários e

contribui para a formação de valores como disciplina, trabalho em equipe e

respeito às regras.

Diante disso, é essencial que o poder público municipal invista em

políticas de incentivo à prática esportiva, especialmente voltadas para crianças,

adolescentes e jovens. Essas políticas podem incluir a ampliação e

modernização de espaços esportivos, como quadras, ginásios e campos, a

promoção de programas esportivos gratuitos e acessíveis para a população, o

apoio a equipes e atletas locais e a realização de eventos esportivos.

Além disso, é importante estimular parcerias com instituições e

empresas locais para a criação de programas de patrocínio e bolsas de estudo

para jovens talentos esportivos, garantindo assim o acesso de todos às

práticas esportivas, independentemente de sua condição socioeconômica.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
12

/2
02

3
07

/0
8/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

2-
N

19
6-

P
A

9M
-A

H
G

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Portanto, por meio desta indicação, sugiro a implementação de

políticas de incentivo à prática esportiva na cidade de Santa Bárbara d´Oeste,

visando promover a saúde, o bem-estar e a integração social da população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de agosto de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
12

/2
02

3
07

/0
8/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

2-
N

19
6-

P
A

9M
-A

H
G

3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNF2N196PA9MAHG3, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GNF2-N196-PA9M-AHG3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
12

/2
02

3
07

/0
8/

20
23

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

2-
N

19
6-

P
A

9M
-A

H
G

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNF2N196PA9MAHG3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GNF2N196PA9MAHG3
		2023-08-07T16:39:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura